87 שהרי נהפכה בפסק-הדין Daubert v. Merrell Dow Pharmaceuticals, Inc., 113 S. Ct. 2786 (1993).

וראו גם Moenssens & Starrs & Henderson & Inbau, *Scientific Evidence in Civil and Criminal Cases*, Fourth Ed. (1995) (Westbury, N.Y.) pp. 13-18.

88 ראו, למשל: א' ברק שיקול דעת שיפוטי (אוניברסיטת תל-אביב, תשמ"ז 1987-) 502; בר"ע 423/83 מ"י נ' עוזבון המנוחה סילוורמן, פ"ד לז(4) 281, 286-287; ע"א 703/86 ברנשטיין נ' היהמ"ש, פ"ד מג(4) 529; ד"נ 23/85 מ"י נ' טובול, פ"ד מב(4) 309, 333-334, 351-352, 357.

89 ע"פ 639/79 אפללו נ' מ"י, פ"ד לד(3) 571, 561. הלכה דומה נקבעה גם בע"פ 517/86 ברוקס נ' מ"י, פ"ד מג(3) 441.

"נמסר לי כי המוצגים פולו לאחר 5 שנים וכרטיסי המוצגים בווערו. בעקבות האמור לעיל לא ניתן לערוך בדיקת D.N.A. כמבוקש".

הנה-כ"ן, יד נעלמה גדעה את האפשרות להוכיח חפותו של עזריה הוכחה ודאית. בבקשה למשפט חוזר נטען כי השמדת המוצגים הייתה בניגוד לחוק, שכן על-פי תקנה 2 לתקנות הארכיונים (שמירתם וביעורם של תיקי בתי משפט ובתי-דין דתיים), תשמ"ו-1986, יש לשמור תיקים מסוימים, לרבות תיקי רצח, לצמיתות. יתרה מזו: אפילו תיק שתקופת שמירתו מסתיימת, אין לבער ללא פרסום קודם ברשומות, כדי לאפשר התנגדות לביעור, בין היתר בשל כוונה להגיש בקשה למשפט חוזר (תקנה 5). לא צריך להיות חשדן במיוחד כדי להצדיק סברה שלפיה השמדת המוצגים לא הייתה מקרית.

מהי אפוא ההצדקה להסתרת דוח שקד העוסק במשה עזריה?

לענייננו – פתיחת שעריו של המשפט החוזר הייתה אולי מאפשרת הטלת אור על הפרשה מזרקור משמעותי נוסף – דוח שקד, העוסק כל כולו בפרשה זו. ניתן וצריך היה

129 שם, עמ' 525.

130 עמ' 8 לתגובת היועץ המשפטי לבקשה למשפט חוזר.

131 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח תשמ"ג, 6.

132 ראו עמ' 212 למאמרו של קרמניצר הנ"ל בה"ש 13.

להשתמש ברוח שקד כאמצעי עזר לגילוי האמת. ההחלטה אינה מאפשרת הפעלתו של זרקור זה, שהמתג שלו נשלט על ידי הפרקליטות.

5. היחס הכללי לבקשה למשפט חוזר: ספק סביר מול ראייה ניצחת לחפות

תיתכנה הערכות שונות באשר לחפותו או לאשמתו של משה עזריה ברצח שבו הורשע.

139 מ"ח 6731/96 ברנס נ' מ"י, פ"ד נא(4) 241.

140 שם, עמ' 248.

ההתבטאות השנייה – ההתייחסות למחסום 90 הימים הקבוע בתקנות בתי-המשפט כאל מחסום רציני, שניתן לבסס עליו דחיות של בקשות למשפט חוזר¹⁴¹. אמנם על-פי תקנה 4 לתקנות בתי משפט (סדרי דין במשפט חוזר), תשי"ז 1957-, "א) בקשה תוגש תוך תשעים יום מן היום בו נודע למבקש על קיום אחת העילות האמורות בסעיף 9(א) לחוק. (ב) היה נשיא בית-המשפט העליון סבור, כי איחור בהגשת הבקשה נגרם שלא באשמתו או ברשלנותו של המבקש, רשאי הוא להיזקק לבקשה אף אם הוגשה לאחר המועד האמור בתקנת משנה (א)".

רציונל התקנה הוא, כפי הנראה, הרצון להמריץ את מי שנודע לו על קיום עילה למשפט חוזר להגיש בקשתו מיד ולא להשתהות, שכן שיהוי ממושך עלול להקשות על בירור הדברים. אך התמריץ הוא מיותר, שכן די בתמריץ החזק שיש למבקש להשיג מהר ככל האפשר את שחרורו מהמאסר או את טיהור שמו.

תקנה זו משקפת ראייה פורמאליסטית קיצונית, המעניקה לכלל סופיות הדיון את הכוח לרמוס את האפשרות לתיקונו של עיוות דין ולעשיית צדק. לפיכך יש לשאוף לריקון ההוראה מתוכן, ובענייננו קל מאוד לעשות כן. ראשית, משום שתקנות אלה נחקקו מכוח חוק בתי המשפט, תשי"ז 1957-, שאינו עוד בתוקף. בחוק שהחליף אותו – חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד 1984-, אין התייחסות לתקנות אלה ולפיכך חלפו מן העולם יחד עם החוק הקודם – בהתאם לסעיף 23 לחוק הפרשנות, תשמ"א 1981-. שנית, משום שתקנה שכזו, גם כשהיא לה תוקף פורמאלי (לפני החלפת החוק), היא בטלה בשל חריגת המתקין מסמכותו. זכותו של אדם חף מפשע הנתון בין כותלי בית הסוהר להזדמנות להוכחת חפותו היא זכות מהותית מדרגה ראשונה. זכות יסוד כזו לא ניתן לשלול על-ידי תקנה. ההגבלה ל-90 ימים שוללת, בפועל, זכות זו ולפיכך היא בטלה.